
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 061/2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAL TÉCNICO

ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO - EDITAL 056/2020

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 891, de 24.04.2017; e a Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais,
designada pela Portaria IFMT nº 3.047 de 28.12.2017, publicada no DOU em
29.12.2017, considerando o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal/1988, conforme
dispõe a Lei nº 8.745/1993 e a autorização constante na PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 102,
DE 20.04.2017 e na PORTARIA MEC Nº 862, DE 14.07.2017;  o Edital  IFMT 056/2020 e o Edital
IFMT 061/2020;

RESOLVEM:

I – Homologar, PARCIALMENTE, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais de que trata o Edital
IFMT n.º 056/2020, conforme abaixo:

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Classificação Candidatos Situação

1º ÉVERTON BERNARDES WENCESLAU APROVADO

2º VERUSKA RAFAELA DOS SANTOS DE
LIMA

APROVADA

3º LUCIENE NASCIMENTO CARDOSO CLASSIFICADA

4º LUCINEIA DO CARMO DE SOUZA PRADO CLASSIFICADA

5º HELEN PATRÍCIA DA SILVA CAMPOS CLASSIFICADA

6º RONAN GUIMARÃES CARDOSO CLASSIFICADO

II  - A contratação fica condicionada ao cumprimento dos dispositivos constantes no Edital nº 056/2020,
bem como dos requisitos previstos na Lei nº 8.475/1993.

III  - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.



Fernanda Christina Garcia da Costa
DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MATO GROSSO
Portaria IFMT 3.047, de 28.12.2017

Wander Miguel de Barros
REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
Portaria IFMT nº 891, de 24/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Wander Miguel de Barros, REITOR - SUBSTITUTO - RTR-GAB, em 30/06/2020 17:43:13.

Fernanda Christina Garcia da Costa, DIRETOR - CD3 - RTR-DSGP, em 30/06/2020 17:40:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68808

95e69bd212


